et efficacia concionetur, ac auditores in omnes partes quaquaversum exagitst, donee eorum corde confundat, molliat et fletat ad timorem et amorem Dei.

24. Quia vocavi, et renuisti; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. — Hebreice, qui attendet: Septuaginta, *vocavam, et non obedistis; et extendebam verba, et non attendistis;* Syrus et Chaldeus, *quia vocavi, et non credidist;* elevati manus meas; Syrus, extuli vocem meam, et non auscultasti; Arabicus, *quia vocavi vos, et non obedistis;* et *extendebam verba, et non attendistis;* Syrus et Chaldeus, *qui vocavi, et non credidist;* elevati manus meas; Syrus, extuli vocem meam, et non auscultasti; Arabicus, *quia vocavi vos, et non obedistis mihi;* garris (visus sum garris vobis) multos sermones, et non auscultasti eis. Allocutus impudentis, qui in sua infanta et insipientia, puta concupiscentia et peccatis, persistere volunt. Hisce enim indignatur, quod suam vocacionem, openi et consilium despiciunt, ideoque inimicatur miserias presentes et aeternas (!).

Porro vocat Deus, tum exterior per verba sacra Scripturae, per doctores et predicatores, per preceptores et viros pios, etc.; tum interior et precepit pro gratiam existentiam, puta objicendo intellectui statum periculosum, in quo peccator versatur, damna peccati, gehenna tormenta impis parata, a gaudiis colli pisi delecta. Igitur hinc licet Deum peccatores vocant et gratia sua exciliante prevenire, ut resipiscant et converuantur; sed in peccatorum libero arbitrio situm esse, ut vocationi et gratiae Dei consentiant vel dissentiant pro libito, ut si *S. Augustinus docet Concilium Tridentinum, sess. VI.*

Jam vocare proprium est verbi et vocis: hinc appropriatum Verbo, id est Filio Dei, qui ante incarnationem per verba mentibus hominum immissa, eos vocabat ad penitentiam et salutem; hinc enim verba creati manant a Verbo increato, ejusque formam gerunt, et ab eo vim suam accipiunt, ut docet *S. Augustinus, tract. i in Joan.* Post incarnationem vero, per os et vocem humana nam a se asumpta, predicando omnes vocavit ad se et ad salutem, dicens: «Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.» *Math. xi, 28.* Apostolos vero virosum apostolicos vocavit, et eliamnum vocat ad apostolatum, dicens: «Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum.» *Math. iv, 19.* Mundus, inquit *S. Bernardus*, vocat et laclat, ut inficiat; diabolus vero, ut eliam interficiat, ac tanquam lupus macet et perdat; ego autem eum, nisi ut reficiam? Reficiam enim vos interno pastu, qui vestra saefit desideria, sicut extinguit, qui requiescere vos faciat, ut non sit quod cuiuspiis; in me enim sunt passa vita, in me verissima et gratissima mentis refectio.

Jam extensionis manus multa his subindicit: illa enim multis de causis fieri solet. *Primo ergo Catechetus censet hic quatuor gratiae Dei beneficia*

(1) Pro aspiceret, scil. manum, ut Hieronymus scrupulose verit, melius poteretur attendere.

quatuor hisce membris denotari. In vocatione beneficium excitandi: in extensione manus oblationem auxillii: in consilio instruptionem ad elongandum bona: in increpatio, monitionem ad fugiendum mala: ut enim a mala vita convertatur, bene vivamus et salvemur, necesse est primo, ut a Deo ad veteris vite detestationem, et nova desiderium excitemur; secundo, ut ab eodem ad id perficiendum, per crebras existationes et gratias corroboremur et adjuvemur; tertio, ut conversi ad malum non recidamus; quarto, ut bona opera studiose exerceamus, in iisque perseveremus usque ad finem vite. Hinc verbum Dei in Scriptura vocatum *brachium*, quia ita vocat et sudat, ut simul et brachio manique potenter juvet ad id quod jussit exsequendum, ut inexcusabilis sit homo, si Dei vocationem non acceptet, et manum Dei ad opitulandum extensam non arripiat. Hoc est quod ait *Isaia li, 10:* «Paravit Dominus brachium suum, in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri.»

Secundo, Lyranus censet Deum manus extenderi, ut peccatorem in barathro peccatorum demersum et sepultum potenter extrahat, et ad lucem gratiae ad justitiae educat: sic enim ei, qui in foveam profundam lapsus est, manum porrigit, ut eum ex illa extrahamus.

Tertio, R. Salomon et Baynus censent sapientiam extendere manus, ut hoc signo omnes ad se advocet, ad hoc, ut in disciplinam suam, imo in sinum matrem suum redit. Sic enim mater exorrecta manu advocat et atrahit ad se filium, ut eum in sinum et ad ubera recondat. Unde Septuaginta et Syrus vertunt, *extendi verba et vocem meam.*

Quarto, Janensius censet Deum manum extenderi, ut indeciam viam salutis, quae est lex Dei. Sie enim extenta manu et digito viatori ignaro viam demonstrans.

Quinto, Vatalbus censet Deum manum extenderi, ut hoc signo silentium indicat, ut scilicet omnes silenter sapientiam loquentem audiant.

Sexto, Martinus de Roa, lib. 1 Singular, cap. iii: Manus, inquit, signum est, qui Deus et sapientia nos ad militiam evocat, iuxta illud *Isaie xix, 22:* «Levabo ad Gentes manum meam, et ad populos exaltabo signum (vexillum militare) meum.» Ille et olim inter Romana signa erant quedam in formam crucis, et supra eam manus extensa: manus enim est symbolum unitatis, aquae ad pugnae et bellum pro amico. Deus enim, cum adhuc in alienis castris sub hosti principi et signo stipendiis faceremus, summa cum benignitate nos vocavit, venientes cum majore recipit. Ille referri potest illud *Prov. i:* «Extendi manum, et non fuit qui aspiceret. Queritur enim, quod, cum multis ad se veluti sublato signo evocasset, nemo nomen illi dederit: haec Roa, ille pertinet quod manus extenderet et non

cisci et reconciliari volentis, q. d. Deus: Ego injuriarum milita a vobis illatarum oblitus, prior extendi dexteram invitans vos ad meam reconciliationem, utque vos vicissim in signum renovati foderis dexteram vestram mee conserceritis: at vos me extensem manum respicatis, vestramque retraxistis.

Septimo, Beza: Extendere manum, inquit, est beneficia offerte et conferre, imo inconstat ea ingerere et obrudere. Juxta hanc phrasin ait Ecclesiasticus v., 4: «Non sit porrecta manus tua ad accipendum, a. d. dandum collig.» Ille Artaxerxes Longimanus, teste Plutarcho in *Apoph. regum*, dicebat, sibi quasi principi (qui est Dei imago in terra) manum ad dandum, putat dexteram, essa longissimam, alteram vero ad dextram, pulu sinistram, contractam esse et brevissimam. «Regulus enim esse addere, quam admirere.» Sic Deus ad dandum est longissimus, ad accipendum vero brevissimus, imo nullimarus. Quocirca S. Paulus celebrat hanc Christi sententiam: «Beatus est magis dare quam accipere.» *Acto. xx, 35.* Vide ibi dicta.

Otavo, extensionis manus signum est communianis: sapientia enim ministratrix illi, qui se vocantem responsum, penas gravissimas, uti mox audiemus.

Denique extensionis manus signum est summi amoris et desiderii, quo Deus et sapientia homines omnes expansis charitatis brachii complecti, stringere sibi agglutinare satagunt. Haec de causa Christus in eruce brachia extendit, ut is totum mundum amantissime complecteretur, imo extendit manus quasi rogas et obscurans, ut ad eum accedamus. Extendimus enim manus cum Deum oramus et obsecramus, ut multi ostendunt *1 Timoth. ii, 8.* Hoc est quod queritur Christus *Isaie lxi, 2, et Roman. x, 21:* «Expandi manus tota die ad populum incredulum, qui graduatur in via non bona post cogitationes suas.»

Nota: Haec primo et proprie ad primam vocationem, que peccator ex peccato evocatur ad sapientiam, id est justitiam et virtutem, pertinent: quia enim haec responsum impii suis cupidiis adiicit, idcirco eius perditionem communiat. Secundario tamen et consequenter possunt adaptari secundarie rationes, qui quis ex minori justitia volunt ad maiorem, v. g. ad perfectionem, vel ad vitam religiosam. Haec enim vocatio licet non sit praeceptum, sed consilium, amen quia a Deo manat, nullo modo responda est, ne quis sapientiam, bonitatem et majestate spernere et despiciere possit. Unde pro desperatis hebraice est *עֲזָבֵנִי tipheea*, id est evanescens, otiosum et irritans febris, Septuaginta *ἀποκαθίστης*; inquit, id est ex-auctorata febris, auctor, atque eis adiumentis, irrita et cassa fecisit, ut scilicet apud vos nullum pondus, nullam vim obtinerent; Symmachus et Theodosius, dissipastis; R. Salomon, abolescens; Pagninus, cessare fecisit; Tigurina, negligens; Chaldeus, commutatis. Pro neglexitis hebraice est *דְּבַרְנָה לֹא alithem*, id est non voluisse; Septuaginta, rebellis fastis; Complutenses, non intenditis. Omnia haec eodem redeunt, q. d. Desperatis consilii sana, que ego vobis in vestrum bonum et salutem suggesti, et pro eis ampliexi estis consilia noxia, que vos in ruinam agunt, ut rebus frivilis vacareatis, atque sommo et deside vestris

Memorabile et huic loco proprium est, quod

narrat S. Antonius, III part., tit. 24, cap. ix, § 7.

Cum quidam aliquando Franciscani Ordinis votum suscepisset postea vero mutato concilio factus esset Canonicus, post paucos menses incidit in morbum lethalem: quam ob causam admotum a suis de anima per confessionem expanda, respondit nil esse opus, quoniam osensem sibi esset se esse damnatum; quare ne amplius sibi molesti essent, quia non posset confiteri. Apparet enim mihi, inquit, Dominus iratus, dicens: «Vocavi et renuisti; idcirco vade ad penas inferni;» quod dicto expravit. Simile est quod in Vita S. Bernardi legimus de fratre eius Gerardo: hic enim cum Bernardi monita de seculo deserendo, juvenitus, novaque militie fervore calidus obstinatus respernit, Bernardus propheticus spiritu jam impulsus, digitu in ejus latus intento: «Veni, ait, dies et cito veniet, cum lancea huic latere infixa pectus aperiat salutibus consilii, quibus nunc est clausum.» Quod ut dixit, ita evenit: pauco enim post dies eo ipso loco vulneratus in pugna, caput etiam ab hostibus, cum recordatus esset fraterne predictionis, clamare coepit se monachum esse Cisterciensem. Plura resercent P. Platius, lib. III *De Bono status Religiosi*, cap. ult.

Denique Lucas Abbas S. Cornelii (existat tom. I Biblio. sanctorum Patrum) in Summarioli ad Comment. Aponii in Cant. hanc gnomen sic legit: «Clamabam, et non exaudiebatur; extendebam verba mea, et non intendebat. Itaque et ego vestram perditionem ridebo. Haec terribilis (pergit Lucas) locutio, que liquefacit animam contentem Dei praepacta, lacrymabilitatem demonstret, qualis perpessa sit, eo quod pulsanti Christo aperire contempserit.»

23. DESPERATIS OMNE CONSILIO MEUM, ET INCREPATIONES MEAS NEGLEXISTIS. — Gravis est haec quærela sapientis et Dei, du sui despexit. Despicere enim plus est quam spernere vel contemnere: despicer enim est quasi infra se, et ad pedes suos projectum aspicer et aspernari; ex adverso despicer enim est sursum aspicer et venerari, quasi supra nos aspiciamus aliquem esse collosum, quem reveremur. Undo pro desperatis hebraice est *עֲזָבֵנִי tipheea*, id est evanescens, otiosum et irritans febris, Septuaginta *ἀποκαθίστης*; inquit, id est ex-auctorata febris, auctor, atque eis adiumentis, irrita et cassa fecisit, ut scilicet apud vos nullum pondus, nullam vim obtinerent; Symmachus et Theodosius, dissipastis; R. Salomon, abolescens; Pagninus, cessare fecisit; Tigurina, negligens; Chaldeus, commutatis. Pro neglexitis hebraice est *דְּבַרְנָה לֹא alithem*, id est non voluisse; Septuaginta, rebellis fastis; Complutenses, non intenditis. Omnia haec eodem redeunt, q. d. Desperatis consilii sana, que ego vobis in vestrum bonum et salutem suggesti, et pro eis ampliexi estis consilia noxia, que vos in ruinam agunt, ut rebus frivilis vacareatis, atque sommo et deside vestris

indulgeretis, ne in obtinenda sapientia aliquid laboris impenderetis; atque ut id videmini ratione et jure agere, commutatis nomina sapientie et insipientie, puta virtutum et vitiorum: ut virtutes quas ego suggesti vobis, dicerent esse vita; ex adverso vita, que amabatis, virtutum nomine palliaretis et decoraretis. Sic enim mundani «fortem», inquit Nazianzenus, orat. 20, «appellant temerarium; prudentem et circumspectum, timidum; temperantem, agrestem et inhumano; justum, asperum.» Sic humilium vocant pusillanimum et abjectum; prodigum vocant liberaliem; avarum, frugalem; iracundum, magnanimum; golosum; jovaliem, dicacem, eloquentem; superbum, excuslem. Ex adverso: «Quidam, inquit S. Hieronymus ad Demetrianum, superbiam libertatis loco docuit, adulatioinem pro humilitate suscipiunt, malitiam prudenter vice amplectuntur, et stultitiae simplicitatis nomen imponunt, ac demum fallaci et pessima similitudine decepti vitiis pro virtutibus gloriantur. Nomen haec aureos numinos cum adulterinis commutant?»

26. Ego quoque in interitu vestro ridebo et suspirabo, cum vobis id, quod timebatis, advenirenit. — Hebreo, cum venerit θεός pachdehem, si est pavor, horror, stupor nester, id est, cum verterit terribilis clades quam pavetibus, horribilis et cuius vehementer obscupescit. Pro in interitu hebreo est θεός bedechet, id est in contractio-
ne vel contritione vestro; Aquila, in inundatione; Septaginta, in perditure; Symmachus, in collocutione; Arabicus, propterea ridebo exultum vestrum; Tigrina, ego ad vestri pericula ridebo; Vatibus, in calamitate vestra; S. Augustinus in tract. 33 in Iean. legit super ridebo; id est effuso ridebo: « Inter desperacionem, ait, et spem fluctuat animus. Metendum est ne te occidat spes, et cum eam multum speras de misericordia, incidas in iudicium. Metendum est rursus ne te occidat desperatio, et cum putas jam tibi non ignosci, quia gravia commisisti, non agas ponitiam, et incurras in iudicium sapientiam, que dicit: Ego vestra per-
selector tortura impiorum, sed quod delectetur iustitia, juslaque vindicta, qua justis plectur sceleris. Ita S. Bernardus, serm. 9 in psalm. Qus habitat, citatis hisce Salomonis verbis, Ego quoque in interitu vestro ridebo: « Quid ergo, ait, in insipientia interitu sapientia eridimus placitum, nisi justissimam suam dispositionem et irreprehensibilem ordinem rerum? sane quod sapientia tunc placebit, sapientibus quoque placeat necesse est universi. » Unde Synmachus velut, ridebo in collocutione vestra. Deus enim, ait ibidem S. Bernardus, gaudet, cum res quoque suo collocatur, ut sit ordo congruus rerum in toto universo. Locus autem piorum est celum, locus impiorum est infernus. Gaudet ergo, cum quisque piorum in celo, et quisque impiorum in inferno, loco et gradu suo pro meritis vel demeritis collocatur: gaudet enim ordine rerum. Ordo enim est commune bonum totius universi, et consequenter singularum eius partium.

ditioni superredibeo. » Si quoque legit S. Cyprinus, lib. De Singulari, cleric., sub initium. Pro subsonante. Septuaginta vertunt, *gaudet*; Lucifer Calarianus, Apol. pro S. Athanasio & S. Cypriano, legit, *gratulatur aduersus eos*; B. Antiochus, homil. 38 De inobedientia, legit : « Quia vocavi, et non obedivisti, sed irita fecisisti consilia mea, igitur et ego vestras perditionis insultabam; » Syrus, exultabo, cum venerit super vos vanitas et perfidus repentina; Hebreas est וְלֹא εἰλ, id est subsonabo, vel balbutiabo et blasphemabo loquendo vos irridibebo; inde laug enim significat blasphemare, et inde irrisioenem, que per ea fieri solet. Vide dicta Iacobus xxviii, 11. Porro subsonante est sannas, irrisiones et probra velut stulto interrogare. Unde Sensus ergo est, q. d. Uti homo homini se offendenti offensus, cum, dum in gravi miseria constitutus esset, suam opem implorante ridere dicatur, cum eus preces spernit, imo ridet, illique sum magistritudinem et sceleram exprobret, ac in eum miseria gaudet : ita et ego gaudet in justa vestri punitione et inferno, tunc presenti, tunc auctiori, ac vos in eo perpetuo deserant, et criminata vestra vobis in faciem per ipsammet vestram conscientiam perpetuam vobis acclamantem, per parentes, socios ceterosque vobisdammatos, perque ipsos demones insultantes objectabo. Aliquid Salomon ad Iudim Davidis patris sui : « Qui habitat in cordis irridet eos, et Dominus subsonabit eos. » Psal. ii.

Cælius Rhodiginus, lib. XV *Antiq. lect.* cap. xxii: Est sarcasmus sive hostilis irrisio. Ridet enim
¶ Apud Cratimum, ait, sanitas fatum significat; Deus impios, qui sua monita riserant: congrua

justa punitio mensura, risus risu, subsan-
natio subsannatio respondet. Mifus minusque
plene explicat S. Gregorius, *Ix Moral.* xx, in hunc
modum : « Ridere Dei est humana nolle afflictioni
miseri ; quare ego quoque in inferno vestri ri-
debo, hoc est, afflictioni vestre nella pietate compa-
pari. » Sed adhuc amplius innatur hoc loco, ni-
mirum quod Deus peccatoribus per pari refe-
rat, ut aperte significatur in illo quoque ac si di-
catur : Idem quoque vobis reddam in morte, quod
in vita mili presstitis, scilicet risum, subsan-
nationem et aternum contemptum vestri. Audietis
enim : « Amen dico vobis, nescio vos, » non vos
estis ex oibvis meis. Porro Beda exponens hunc
locum de Christo et Apostolis : « Tale, inquit, est
Fsal. ii : Qui habitat in celis irridicit eos, et Do-
minus subsannabit eos. Non quia bucis Domini-
num irridicit, aut naso subsanbat : sed ea vis de-
signata est tali verbo, quem dedidit Apostolus, ut
praeviderent nihil protinus impios contra eum sup-
ra quam ipse permitteret, insidiis esse actores,
quon potius illorum & tua omnia evanunda, ejus
vero glorian post pacationem per orbem terrarum esse dilatandam premonscerent, ideoque super-
biam eorum, etiam cum maxime valere conspi-
cerent, pro nihilo contemperent. »

Igitur ridet et subsannat Deus scleratos sui, subque vocations contemptores, jocis risibusque vacantes. *Primo*, dum eos hostiliter, sed iuste pro meritis aeriter punit, omnibusque irridendos et subsannandos obicit. *Secundo*, cum eis sia scelerata exprobaret, ut immisericordiam exprobaret impisa se in iudicii die damnandis. *Tertio*, dum eorum iusta pena gaudet, facitque ut omnes angelii et Sancti gaudent, ut gavisuros de exilio Babylonis docet S. Joannes, *Apocal.* xviii, 20: «Exulta, sit, super calum, et sancti Apostoli et Prophetae: quoniam iudicavit Deus iudicium vestrum de illa.» *Quarto*, dum eos hosibus, presertim demonibus, tradit, qui eos necando et cruciendo rideant et subsannent.

Exempla sunt: primum in Antiocho sacrilego, enjus interitum Deus risit. «Orabat, inquit Scriptura, seclusus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus, » II Machab. ix. 13. In Esai, qui a reprobus non invente penitentem locum, quanquam cum laerymis inquisisset eam, » Hebr. xii. 17. In Iudeis occisoribus Christi, quibus haec applicat Buda, quo Romani sub Tito vastantes illaserunt, et quasi mancipia tractarunt et macerant. In excidio Babylonie et Baltazar regis, cui Deus ridens insultat per Isaiam tota cap. xii et xiv. In excidio Tyri, cui Deus insultat per Ezechiel tota cap. xxviii. In excidio Pharaonum et Egypti, cui Deus insultat Ezech. xxix. 30 et seq.

Porro irrisiones et subsannationes de monum, quibus hominibus damnatus insultant, vide est in Vita Udonis Achiepiscopi Marpurgensis, qui cum vocem Dei monenter : « Udo, Udo, cessa a ludo, lusum satis Udo, » negligenter, ad tribunal

Christi citatus, et capite plexus missus fuit in tar-
tara, ut narrat Nauclerius volum. III, generat. 43.
Fulgosius, lib. IX, cap. xii, et noster Canisius, li-
bro V operis Mariani, cap. xx.

27. Cum irruerit repentina calamitas, et interritus quasi tempes ingruebit: quando veneris super vos tribulatio et angustia. — Hebreos cum venerit siue dissolitus pavor vester (id quod timebatis et pavebatis, puta mors: hanc enim solam timent impii, qui futura vita bona et mala non credunt) et extium vestrum; Pagiunis, contristri vestri sicca turba: Septuaginta, cum venerit tempestas subito tumultus, et subversio similis procella (Aquila, συνταγή, id est concussione, terra motu) affuerit, et venerit vobis tribulatio et oppresio, vel tempore complutenses, obsidio vel obsessio: hanc enim proprie significat Graecum πολιορκία, Aquila, οπίστημα, id est superfusio; Theodosius, ξανθεύειν, id est conturbatio, precipitatio; S. Cyprianus, De Sincere, cleric, pressura et expugnatio. Pro repentina calamitas hebr. est θύεται hercina, quod R. Levi ostendit. Salomon vertunt, sicut nubes, que repentinamente cietur, ex ingenti strepitu frangere delognit. Proprie sea est tumultus, impetus, tempestas, grastassio repentina cum frangore. Radix enim θύεται sea significat repente irruere, impressionem facere, irrumper, precipitans ingruebit, obrenire cum magna vi, impetu et strepitu, ut cum hosties vi occupant urbem, cum domus perire motu quassata magno frangore corruit, cum tempestas naves sorbet, cum grande segete struit, cum flumina exundant et agros obrunit. similis enim modo Deus impios sua vocacionis contemptores subita, inexpectata, vehementer et orrida strage plectet et obruit, uti Sodomam et Gomorram igne cœlesti, orbem universum tempore deo perdidit diluvio, Pharaonem cum toto exercitu prostravit in mari Rubro, Madianos sub Gecone mutua cede trucidavit, *Iudic.* vii. 20.

Simili plaga plectet Antichristum cum suis associis, iuxta illud *H. Thessal.*: « Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repente eis supervenient tribulaciones, sicut dolor in utero habentis, et non effunduntur. » Maxime vero ita plectet impios in die judiciorum, inquit Beda: tunc enim ira et vindicta Dei conuadet vehementes, horrida, efficaciter influebit, velut procula, turbo, tempestas et desolatio ex tempore; tunc invadat eos « tribulatio et angustia, et hebreica πτωσις tsukin, id est coruato et pressuram in artus positi et undique malis obcessis evanescere nequeant, sed torculari ira Dei, et gehennam, et oppressi inconsolabiles effundant geminas, complorations et lamenta (unde Aquila versus), et superflusio: erit enim diluvium malorum aeroductus, precipitatio, quia precipitatibus abducens, quibus Deus et Sancti fridet ambiens. Quocirca malis obruti desperabundant « monibus: Cadite super nos, et colibus pertinet nos», *Apostol.* vi. Impi ergo haec praeconciuimus, et sapienti, ac Deo obsecundanti, ut tantum

malorum agmen evadant. Audiant et paveant Joelem, capite II, vers. 1, detonantem : « Canit tuba in Sion, ciliata in monte sancto meo, conturbant omnes habitatores terre; qui venit dies Domini, quia propria est dies temebaturum et caliginis, dies nubis et turbinis, etc. Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma. Sicut sonitus quadrigularum super capilla montium existent : sicut sonitus flammæ ignis devorantis stipulam. A facie ejus cruciabantur populi, omnes virtus rediguntur in ollam, » puta præ favore et cruciato palestine et nigriscent instar olle.

Porro Cajetanus haec omnia explicat de morte quam solam timent impii futurorum improvidi. Declarat, inquit, qualis est mors istorum, quem appellat est timor et fractio eorum. Declarat autem triplexiter : primo, quod venit sicut desolatio, deinde quod venit sicut turbo, et demum quod venit cum tribulatione et angustia. Oportuit autem a sapientia declarari istas conditiones mortis iniquorum, ad manifestandum quod mors non est hujus vite privatio tantum, sed annexa habet multo pejora future vite mala. Propterea enim describitur quod venit sicut desolatio, privans desolatum omni bono extrinsecus, et similiter describitur veniens ut venitus vehemens, propellentes ad extraneam, ut intelligamus quod peccator moriens remonet vivus secundum spiritum. Propter ea enim describitur miser tanquam desolatus, et tanquam propulsus a vento vehementi : nam et desolatus vivit, et propulsus a vehementi vento vivit. Unde et demum miseria ejus describitur ex multiplicatis undique angustiis : vivit enim, qui undique angustiatur. In tali itaque miseria describitur ex multis, id est sapientia quod ridebit et subsannabit, derisibilis et subsannabilis reddendo eos.

28. TUNC INVOCABUNT ME, ET NON EXAUDIAM (Hebrei, non respondere) MANE CONSURGENT (Septuaginta, *curvant me mati*), ET NON INVENIENT ME. — Nota : tunc : magnam enim habet emphasis et antithesim, q. d. Nunc ipsi nolunt audire me vocantem, idcirco tunc, cum scilicet immineat eis undique angustia, pari modo non audiunt eos invocantes me; reddant par pari : surdis me sursum prebebo. Tunc ergo ponit operiet oculos, quos nume culpa et voluptas tenet clausos.

Dices : Ergone in hora mortis sera sunt invocatae Dei et peccatoris possestant? Respondeo : Nunquam sera est in hac vita, si vera; sed raro vera, qui sera. Hi enim impi invocant Deum postulantque remissionem non culpe, sed posse, ut scilicet mortem evadant. Idcirco non exaudiuntur, nec dimittitur eis culpa, utpote cum id non petant, singulæ impenitentes : nec poena, utpote quæ remanente culpa, certo et inexorabiliter a Deo. eis impenitentibus est decreta; sed, et si penitent, sera contritione, et vero emendandi se proposito, obfincerent quidem remissionem culpe, at non statim pene, saltem totius. « Mane » ergo, id est, illico ut se malis circumsta-

tis viderint, surgent ut Deum pro liberatione a morte et interitu invocent : at non inventient, quia Deus in poena inexorabilis est, auresque impenitentibus claudet, quia ipsi suas Deo vocanti prius clausere.

Secundo, si tunc cum Beda et Lyrano accipias de die judicii, clarum est tunc irritam fore poenitentiam, utpote quæ fit post mortem omnium et singulorum. Post hanc enim sequetur mane illud ultimum iudicii extremi, quo Deus inexorabiliter piis premia, impios gehennam et supplicia decerneret; juxta illud quod canimus in hymno ad Laudes abbati : Et mane illud ultimum, quod prestolomu[m] cernui, in lucem nobis effluat. » Multo magis impiorum non exaudientur in inferno, utl dives Epu[li] postulans ab Abraham mitti ad se et ad suos Lazarum, exauditus non est, *Luce* XVI, 25.

29. EO QUON EXSAM HABUERINT DISCIPLINAM (Hebrei scientiam), ET TIMOREM DOMINI NON SUSCIPERENT : — Hebrei, non elegant. Pro timorem Septuaginta : Complectentes recte legunt ἔργον, quod Scholastes interpretat *timor*, id est pietatem, vel *Dei cultum*; Vaticani vero legunt ἕργον, id est verbum, vel sermonem. Unde S. Cyprinus, lib. I *Contra Judaeos*, legit, sermonem autem Domini non acceperunt.

30. NEC ACQUIVERENT CONSILIO REO. — Hebrei, non considerent *consilium nostrum*; Septuaginta, *negus collabent meis attendere consilis*; Aquila, Symmachus et Theodore, *non receperunt consilia mea*.

ET DETRAXERINT UNIVERSE CORREPTIONE MIE. — Hebrei, spreverunt; Septuaginta, *subsannabant*; Symmachus et Theodore, *irritaverunt*; Vatablus, *easerunt* sunt.

Dat causam cur impii Deum invocantes non exaudiantur, quia scilicet perseverantur in qualibet hisce membris, quæ quatuor continent injurias sapientiae per gradationem, qua a minore gradum ascendunt ad majorem. Prima enim est, quod oderunt disciplinam et consequenter sapientiam: hec enim disciplina sancti et imperat. Secunda, quod timorem Domini non susciperunt. Est haec major injurya, quia in Deum proxime redundat: qui enim spernit timorem Dei, spernit Deum terribilem et timendum. Unde Septuaginta Romanum legunt, *eo quod verbum Domini non assumperunt*, id est non ad se sumpserunt, non sibi, sed alii applicarunt; sic enim solent impiorum, cum concioneant, ea que de vitiis dicuntur et carpuntur, non sibi, sed alii applicare. Tertia magis assurgit, quod noluerunt admittere consilium Dei, subluberine illi co[n]sultantur: haec enim maior est indignitas. Quartæ et summa est, quod detraxerunt universi cor reptioni meæ: pejus enim est detrahere quam a diligere. Septuaginta, *subsannabent meis redargitiones*. Graeci επιτίθεσθαι, id est suspensu naso trididebant: *μαρτυρῖ* enim est *nous*; natus autem est in subdola irratione dictatus erat, teste Plinio, lib. XI, cap. XXXI; unde illud flora-

ti: « Naso suspendis adnueo; » et Martialis : « Nasus sis usque licet, sis denique nasus. » Hinc mysterium vocatur *sanna*, *irrisio*.

31. COMEDENT IGITUR FRUCTUS VIL SUE, SUSQUICONSILIOS SATURABUNTUR. — Septuaginta, *sua ipsorum impietate implebuntur*; Lucifer Calaritanus, pro S. Athanasio, *saturabunt animas suas*; S. Cyprinus, *de Singulis clericis*, *sua impietate saturabuntur*. » Est paremnia, significans impios, sive juvenes sint, sive senes, receptaculo ponant et vindictam suis demeritis congruat et commensant, juxta illud Galat. VI, 8 : « Quis scinaverit homo, haec et metet. » Et : « Comede quod intrivisti. » Similes sunt Isaia LIX, 4: « Concepitur labore, et pepererunt iniuriam. Ova aspidum ruperunt, et telis araneas texerunt: qui comedenter de ovis earum, morietur; et quod confutum est, erumpit in regulum. »

Allud ad illud Davidis : « Labores manuum tuarum quia manducabis, » Psalm. CXXVII, 2. Id facit Deus primus, cum efficit ut voluntates et dignitates, quas ambiverunt impiorum, vertantur illis in nausea, lacum et tormentum: sicut concupiscentia eorum versus fuit Hebreis in nauseaem, Num. cap. XI, vers. 20; idque per saturitatem et plenioram, sive nimiam repletionem. Unde illud : « Omnis saturitas mala, panis autem pessima. » Sie juvenes, qui vacarent gula et libidini, Deus punxit, dum facit in senectute laborem podagraria, asthmatum, calculo, morbo Gallico, etc.

Scindit, cum efficit ut studia et consilia impiorum infelices habeant successus, et in ipsorum perniciem recidunt. Unde Vatablus sic exponit, usque ad saturitatem utentur consilii suis : Deus enim deserit eos, ut suò consilio regat. Qui enim nolunt regi a prudenter Dei, necesse est ut regatur ab imprudentia sua, ac in multis labantur errores, pericula et danni.

Tertie, cum impietatem eorum secundum demerita castigat et punxit; sicut punxit gula Hebreorum immittendo in eos plagam mortis, unde locus vocatus est sepulera concupiscentie, Num. XI, 33. Simili modo Deus justa vindicta, cui libet hominum concupiscentiae suæ destinat supplicium et sepulcrum. Peccator ergo pro peccata sibi ipsi plebit virgas et flagella. Ac sicut sibi quisque sue fortuna est faber, ita ipse sibi sue misericordie et infelicitatis est figulus et faber, ut docet Isaías cap. L, vers. ult.

Denique alii sex exponunt : Impi sui impietas, id est sui impiorum vivendi consuetudine, replebuntur, id est replebunt se continuo suis vitiis et sceleribus. Haec enim magna est eorum stoliditia, eaque peccata, presertim quæ continuo magnis augmentis damnacionem eorum auget et agravat.

Hoc est quod dicitur Job. XX, 11: « Ossa ejus impletur vitiis adolescentia ejus, et cum eo in pulvere dormient. » Vita enim juvenitius contaminat hominem usque ad senium, nec eum ante mortem deserunt.

32. AVERSIO PARVULORUM (rudium, simplicium, insipientium) INTERFICET EOS, ET PROSPERITAS STULTORUM PERDET ILLOS. — Perperam aliqui pro aversio legunt adverso; Arabicus, quoniam pro eo quod opprimebant pueras, occidentur. Est conclusio et epiphomena, paucis complectens causam ruinae impiorum. Queres : quemnam haec « aversio? » Primo, Chaldeus, Pagninus, Vatablus, Baynus et noster Salazar censem esse quietem et prosperitatem: rebus enim secundis stulti solent peri, ut id aversio parvulorum: *interficiet eos* expicitur per id quod subdit : « Et prosperitas stultorum perdet eos. » Sic enim Hebrei in carmine et rhythmo prius hemisticchii, *explicant per posterius. Unde Syrus pro aversis vertit concursio insipientium*.

Secondo et propriæ, « aversio », vel ut Tigurina, *defectio*, intelligitur a ratione, a recto, a sapientia, a Deo. Igitur *aversioem* intelligi quadruplicem, quam descripsit vers. 29, dicens : « Eo quod exsam habuerint disciplinam, et timorem Domini non suscipierunt, nec acquireverint consilio meo, et detraherint universe correptionem mee. » Eo enim respicit, seseque refert. Quare « aversio » haec est a disciplina, a timore Domini, a consilio, a correptione sapientia. Notat enim hoc versus duos terminos peccati, unum a quo, alterum ad quem. In omni enim peccato est aversio a Deo Deique lege, et conversio ad prosperitatem et commoda bonorum temporalium. Unde S. Thomas et Scholastici peccatum sic definunt : « Peccatum est aversio a bono summo et increato, ac conversio ad bonum caducum et terrenatum. » Qui enim a Deo avertitur et prosperatur, tanto perdicioni fit propinquior, quanto a zelo discipline inventur alii. » Inquit hunc locum explicans S. Gregorius, lib. I in *Ezech.* homil. 42. Unde R. Levi : *בְּשַׁמָּךְ מִשְׁכָּבָה*, inquit, est recessus, quo peccator, eo quod minus propositi sit tenax, modo in hoc, modo in oppositum se convertit, prout mentis estis aripit. Hinc impiorum licet grandavi, vocantur parvuli, quia instar parvulorum cupidinibus suis agunt et rapiuntur, juxta illud Seneca ad Lucilium : « Auctoritatem habemus senum, sed vita puerorum, » imo infantum.

Porro « aversio » haec tum passive, quia scilicet impiorum avertuntur a Deo iuxta sensum iam datum; tum active, quia scilicet ipsi parvulos seducunt, et a Deo avertunt, acipi potest. Activam accipiunt Septuaginta, unde vertunt, *pro eo quod injuriam interficunt parvulos, occidentur*; et Lucifer pro S. Athanasio, « nam quia decipiebant parvulos, occidentur. » ET PROSPERITAS STULTORUM PERDET ILLOS. — Pro prosperitate hebrei est *רֹאשׁוֹן sealav*, quod Aquila, Symmachus, Noster, Pagninus et Vatablus propter vertunt, *prosperitas*; Chaldeus, error; Septuaginta vero, *ἴτανος*; id est *inquisito, examinatio*; hinc Arabicus vertit *investigatio*, puta exequium iudicium, quo a Deo, Christo et Sanctis presertim quos afficerunt, examinabantur, judicabantur et damnabantur in die iudicii. Aut potius exami-

natio est ipsa prosperitas; haec enim hominis infidem, virtutem et vitium patet. Nam, ut ait S. Anselmus in *Sententiis*: « Tribulatio probat unam patientiam, prosperitas vero omnes virtutes examinat. » Porro Aben-Ezra de culpa sic explicat, q. d. Stultus, id est impius, sua quiete perduntur, interim in lungue improvidi: cum enim alta pace perfruantur, sceleribus sese obtrahant. Consequenter pari modo de pena explices, q. d. Impii sua prosperitate insolentes provocant iram Dei et hominum, quia fit ut perdantur et omniprimit, ut periret Sodoma, iuxta illud *Ezech.* xvi, 49: « Hec fuit iniqüitas Sodomae: superbia, satiritas et abundancia et otium. » Ob hanc enim in tanta scelerata prolapsa est, ut celesti igne deflagraret. Prosperitas ergo impiorum in magnam calamitatem desinit, ideoque est prospera adversitas, et felix infelicitas (1).

Præclare S. Bernardus, serm. 3 in *Domini Palm.*, notat dici: « Prosperitas non omnium, sed stultorum perdet illos, qui sapientes non sunt prosperitatis uti modeste ad suum commodum et profectum. Idem tamen, lib. II *De Consider.* xi, docet sapienti majus esse periculum a prosperitate quam ab adversitate. » Prosperitas enim incautus, ait, est hoc ad disciplinam, quod iheris ad ceram, quod Solis radius ad nivem vel glaciem. Sapiens David, sapiens Salomon fuit: sed blandientibus nimis secundis rebus alter ex parte, alter ex toto despiciunt. Magnus, qui incidunt in adversis, non excidit vel parum a sapientia; nec minor, cui presenti felicitate si arripiat, non irritat. Quamquam facilius invenierunt, qui sapientem retinuerunt contraria sibi fortuna, quam qui proprie non perdididerunt. » Idem, serm. in *Cant.*: « Luxuria currus quadrigie volvitur, quatuor rotis vittorum, ingluvia videlicet ventris, libidine coitus, mollite vestium, oti soporisque dubio. Trahitur equis aqua dubio, prosperitate vite et rerum abundantia; et qui his president duo, ignoravit corporis et infida securitas: quia et copia in ira- viam solvit, et secundum Scripturam. Prosperitas stultorum perdet illos: non sane ob aliud, nisi quoniam male securos reddit. Cum autem dixerint: Pax et securitas, tunc subtilitatem superveniet eis interclusus, v. *Thessal.* v. 3.

Moraliter ergo discit magis timenda esse prospera quam adversa, magisque peccata requiri ad illa quam ad haec moderanda. Sapienter Salvator. *Vid. vi De Gubernat.* « Tanta, ait, rerum secundum prosperitatem corripimur, tanta mortum insolentum pravitate vitium, ut et Dei penitus obliviae amur et no-tri, etc. Ad hoc tantum data a Deo quiete ultimur, ut in obrietate, ut in luxuria, ut in flagitiis, ut in rapinis, ut in omni-

(1) Pro *prosperitas* in hebr. est *tranquillitas*, seu *securitas*, qua, quem perversa ipsorum ratio exitum sit habita, non cogitant. Bene Grecus Venetus veritatem avolum, Videntur Alexandrinus *πίναξ* ad radicem *κώνων* retulisse.

seclere atque improbitate vivimus: quasi vero beneficium date pacis sit vacatio proibitatis, et ad hoc inducas tranquillitatem. Deo donatum capiamus, ut licentius securiusque peccamus. Indigni itaque celestibus donis sumus. »

Quocres sapienter monet Isidorus Pelusiota, lib. III, epist. 233: « Da operam, ait, vir optime, ne te tanquam unum e vulgo multe rerum secundarum aura. Verum firmum et constanter omnis servet philosophia, cum ea quae educatus. Illud enim imperitis a gregariis contingere solet, hoc autem qui insigni sapientia praediti sunt. » Nam ut ait Ausonius de Capua: « Fretu secundis nec civit servare modicum. » Et Plautus in *Pseudolo:*

Quasi solstitialis herba paulisper fui:
Repente exortus sum, repente occidi.

Et alius :

Fortunam reverenter habe, nam vilrea tota est
Cumque nulli status firmus esse, ruit.
Res ut late reuidi, mens ebria surgit in alium,
Optima sors homini pessima coda facit.

S. Ambrosius dum ad dominum divitios cuiusdam divertisset, qui sibi omnia ex votu vita temporis evenisse gloriabatur, et vestigio recessit: rogatus a comite cur fugeret tam liberalem hospitatem: « Ne, ait, una cum eo perpetua prosperitate uso male peream. » Neque id vanum omen; vix enim domo recesserat, dum ea cum omnibus eam incolentibus terra hiatus fuit absorpta. Ita Paulinus in Vita S. Ambrosii. Nam, ut ait ille: « Ira muninis procul dilique abesse a tam secundis rebus non potest. » Et: « Plerumque secundis rebus preter meritum uitii, stolidis hominibus majorum calamitatum initium præbat. Res enim prosperae judicium sepe depravant. » Quocres orat ille: « O numen, meis admisce prosperis quiddam mali. Fragilitatis enim humana nimis in prosperis est oblivio. Res secundis hinc superbia, inde ambil lascivia. Adversa frenant, prospera animos effuderunt. Rarissima in re prospera prudentia est. Tumidus secundis, tumidus est idem in malis. »

33 QUAUTEM ME (sapientiam, que a vers. 20 huc usque loquitur et concionatur) AUDIERIT, ABSQUE TERORE REQUIESCET, ET ABUNDANTIA PERFVRET, TIMORE MALORUM SUBLATO. — Vatablus et Pagninus, qui autem mihi ostemporat, tutus (hebrei in spe, vel fiducia, id est fiducialiter) *habitat* et *securus erit a malorum metu*; Syrus, *securus erit a multitudine iniquitatum*. Nota: *habitat*: impii enim magnas spes concipiunt, sed in ilis non habitant, quia illis excludunt, adeoque illa sepe vertuntur in desperationem: justi autem in spe, quasi in domo propria, perpetuo, securi et fidenter habitant, quia certi sunt de Deo ope, et obedientie ad justitiae sue remuneratione. Porro Jansenius, Baynus et Salazar haec accipiunt de bonis praesentis vite: haec enim a Deo promissa erant Iudeis il-

luis xvi, q. d. Qui mea discipline studierit et obedierit, bonus cunctis affuet, vel prospera ager, id est, non variam, sed constantem experiet fortunam, adeo ut metu vacet « timore malorum sublati», id est infortuniorum, que solent felicitatem commutare, juxta illud a Deo promisum: « Jerusalem habitat confidenter, » *Ieren.* xxxix, 16. « El comedet panem vestrum in satiitate, et absque pavore habitabit in terra vestra. Dabo pacem in finibus vestris: dormiet et non erit qui exterreat, » *Levit. xxvi, 8.* Unde Chaldaeus hoc loco verit. *prosperitas qua stulti superbit, ad bonos veritum.*

Verum sub bonis temporalibus, que Deus promisit Iudeis, mystice hic et alihi in Scriptura, intelliguntur bona spiritualia promissa Christianis: illa enim, utpote caduca et exigua, erant veteris; haec sunt novi Testamenti, quia ecclesia, divina et aeterna. Justus ergo Christianus, qui pro vultu vivere, eti cruce expellet: « Omnes enim, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, perseveracionem patientur, » *Tim. iii, 12*, tamen inter crucis velut inter rosas et delicias stabit impavidus, immotus et alacer: quia abundantia colesies fortitudinis, fiducie et consolationis, quam ei Spiritus Sanctus suggeret, faciet eum omnibus superiori, ut in celo et Deo mente defixus omnia terrena bona et mala despiciat, immo in malis exultet et glorietur, quod ea pro Deo toleraret, dicature cum Paulo: « Gloriam in tribulationibus, etc., quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, » *Rom. cap. v, vers. 3.* Summa ergo dictorum est solam sapientiam pressare tranquillitatem letitiamque animo, et omnem mali metum excludere: ut sapientes, id est justi, perpetuum agant sabatum in timore Domini.

Anagogie, huc omnia perfectissime implebuntur in celo. Ibi enim fugiet dolor et timor, ibi erit abundantia gaudiorum et bonorum omnium. Querit D. Thomas II, *Ques. XIX, art. 11*, an in celo aberit omnis omnino timor, ac respondet, *primo*, ibi nullus mali fore timor, quia Beati erunt securi de sua felicitate, quod in aeternum ei firma permanebit. *Secundo*, fore in celo Dei timorem non servilem, sed filialem, qui idem est cum charitate: ita tamen et primus et proprius timoris actus, qui est timere, trepidare, angusti, sollicitum esse, cesset, sitque tantum secundarius eius actus, qui est Deum revereri, admirari et carere omnem etiam minime eum offendens. Erit ergo ibi timor securus. Ita S. Gregorius, XVII *Moral. xv*, expponens illud *Job. xxvi*: *Columna cali contremiscunt, et pacient ante natum ejus.* « ipsa, ait, virtutes colestium, quae humi sine cessatione conspicunt, in ipsa contemplatione contremiscunt: sed idem tremor, ne eis penitus sit, non timor est, sed admirationis, quia sciens admiratur Deum, ut supra se existentem, et ei incomprehensibilem. » Et S. Augustinus, libro XIV

De Civit. Dei, cap. ix, dubitamus an in Beatis sit timor: « Timor, ait, ille castus permanens insecurum seculii, si erit in futuro seculo, non erit timor exterrens a malo, quod accidere potest: sed tenens in bono, quod amitti non potest; ubi enim boni adepti amor immutabilis est, profecto, si dic potest, mali cavendi timor securus est. Timoris quippe casti nomine ea voluntas significata est, qua nos necesse erit nolle peccare, et non sollicitudine infirmitatis, ne forte peccemus, sed tranquillitate charitatis cavere peccatum. Aut si nullus omnino generis timor ibi esse poterit, ita fortasse timer in seculum seculi dictus est permanens, quia id permanebit, quo timor ipse perducit. »

Moraliter dice hic sapientem, id est justum, in omnibus etiam adversis esse securum et intrepidum, tum ob fiduciam bone conscientie, tum ob animi fortitudinem, tum quia scit se Deo esse eure et cura. Unde Salvianus, lib. I *De Gubernat.*: « Nemo, ait, aliorum sensu miser est, sed suo; et ideo non possunt ejusdem iudicio falso esse miseri, qui sunt vere sua conscientie beati. Nulli enim, ut opinor, beatiores sunt quam qui ex conscientia sua atque volo agunt. Humiles sunt religiosi? hoc volunt; pauperes sunt? pauperie delectantur; sine ambitione sunt? ambitus dissident; in honori sunt? honorem respont; os genti? lugere gestunt; infirmi sunt? infirmi in lestantur. Cum enim, inquit Apostolus, infirmos tunc potens sum. » Et mox: « Labor itaque in jejunium, et paupertas, et humilitas, et infirmitas non omnibus sunt onerosa, sed tolerare nobilis; sive enim gravia haec, sive levia, animis tolerantis facit. » S. Augustinus in *Ps. XXXI*: « Quomodo mala conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe. » S. Chrysostomus, homil. I in *Epist. ad Rom.*: « Animis tranquillitatem et letitiam, ait, non principatus magnitudo, non pecuniarum copia, non potentis tumor, non corporis fortitudine, nec quid alud, sed sola pars conscientia bona; quam certe qui puram habet, ut pannos sit, ut cum fame lutetur, tamen tranquillior beatorum est illi qui inter delicias degunt; siue et qui sibi male conscientis est, ut omnium boni possidat, omnium est miserrimus. » Illud exemplum dat S. Paulum, hujus Achab regem. Causam dat S. Gregorius in *Psal. XLIIII*: « Nulla, ait, est major afflictio quam conscientia delictorum. » Cum enim exterior patitur homo, ad Deum confligit. Quod si male conscientia tribulationem perferens, « in arcane cordis Deum non inventit, quid facturus est homo? ubi consolationem inventet? ubi requiem perqueret? » Justus autem licet afflictus, in arcane tamen cordis inventiens Deum, in eo latet et conquietur: « Omnis, ait, nobis vilis est pena, ubi pura comes est conscientia. » Ex adverso: « Perversi trepidant, et ad omnia fulgura pallent. Igitur na-